СОГЛАШЕНИЕ
ОБ ИНФОРМАЦИОННОМ ОБМЕНЕ
И О СОБЛЮДЕНИИ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ ИНФОРМАЦИИ

г. Москва                                                                          «    »                       20__г.
[bookmark: _gjdgxs]Акционерное общество «ГенТерра», именуемое в дальнейшем Раскрывающая сторона, в лице генерального директора Середы Константина Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
_________________ «________________», именуемое в дальнейшем Принимающая сторона, в лице__________________ действующего на основании _________, далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящее Соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. ОПРЕДЕЛЕНИЯ.
1.1. Раскрывающая сторона - Сторона, передающая информацию.
1.2. Принимающая сторона - Сторона, получающая информацию.
1.3.  Представители – работники (руководитель, должностное лицо, сотрудник), а также аудиторы Принимающей стороны, уполномоченные Принимающей стороной на доступ к Конфиденциальной информации, которым необходимо иметь доступ к Конфиденциальной информации при выполнении своих должностных обязанностей для достижения цели предоставления Конфиденциальной информации, имеющие обязательство о неразглашении Конфиденциальной информации и уведомленные о факте заключения настоящего Соглашения.
1.4. В рамках настоящего Соглашения каждая из Сторон может одновременно выступать в качестве Раскрывающей стороны в отношении передаваемой ею информации и Принимающей стороны в отношении получаемой ею информации
1.5. В настоящем Соглашении под «Конфиденциальной информацией» понимается информация, представленная Раскрывающей стороной Принимающей стороне в письменном, устном, электронном или любом другом виде и относящаяся к хозяйственно-коммерческой деятельности или техническим возможностям Сторон, к изделиям, услугам, фактическим и аналитическим данным, заключениям и иным сведениям, а также персональные данные работников Сторон, элементы новейших технических решений (ноу-хау), включая, но не ограничиваясь этим, заметки, документация и переписка, при условии, что Раскрывающая Сторона письменно или путем проставления на материальном носителе соответствующего грифа ограничения доступа («Коммерческая тайна» или «Конфиденциально») укажет на то, что информация является Конфиденциальной, за исключением информации, которая в соответствии с действующим законодательством и иными правовыми актами Российской Федерации не может быть отнесена к сведениям конфиденциального характера.
1.6. Конфиденциальная информация не подлежит разглашению или распространению без письменного согласия Раскрывающей стороны, как в течение всего срока действия настоящего Соглашения, так и в течение 5 (пяти) лет после его прекращения.
1.7. К Конфиденциальной информации не относится ставшая общеизвестной информация, доступ к которой был предоставлен Раскрывающей стороной третьим лицам без ограничений, либо иным законным способом, ставшая общедоступной.
2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ.
2.1. Стороны обязуются обеспечивать сохранение в тайне Конфиденциальной информации в порядке на условиях, предусмотренных в Соглашении.
3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН ПО СОХРАНЕНИЮ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ
3.1. Принимающая сторона обязуется обеспечить хранение всей Конфиденциальной информации в секрете и не раскрывать ее любым другим лицам, за исключением случаев, когда обязанность такого раскрытия установлена требованиями закона, судебным решением, вступившим в законную силу, либо когда возможность такого раскрытия предоставлена Раскрывающей стороной
3.2.	Информация, запрашиваемая уполномоченными на то государственными органами в пределах их компетенции, может быть предоставлена им только тогда, когда обязанность по ее раскрытию прямо установлена нормативным правовым актом и при условии, что Принимающая сторона до направления ответа на запрос обязана уведомить Раскрывающую сторону о поступившем запросе.
Уведомление о запросе должно быть представлено Раскрывающей стороне в письменном виде и содержать указание на конкретное положение нормативного правового акта (актов), в силу которого (которых) Принимающая сторона обязана представить информацию, а также характеристики затребованной информации.
3.3. Для защиты Конфиденциальной информации Принимающая сторона должна принимать меры предосторожности, определенные настоящим Соглашением, а также иные необходимые меры, используемые для обеспечения безопасности такого рода информации. В любом случае принимаемые меры не должны быть ниже, чем меры, соответствующие требованиям нормативных документов Принимающей стороны по защите Конфиденциальной информации.
3.4. При условии выполнения требований п. 3.2 настоящей статьи Соглашения Принимающая сторона не должна нести ответственность за раскрытие Конфиденциальной информации в следующих случаях:
а) если раскрытие Конфиденциальной информации произошло при наличии предварительного согласия Раскрывающей стороны, оформленного в письменном виде;
б) если раскрытие Конфиденциальной информации произошло в соответствии с актом органа государственной власти, органа местного самоуправления или суда с учетом положений п.3.1 настоящего Соглашения.
3.4.1. Принимающая сторона обязана незамедлительно сообщить Раскрывающей стороне о допущенном Принимающей стороной, либо ставшем ей известном факте разглашения или угрозы разглашения, незаконном получении или незаконном использовании Конфиденциальной информации третьими лицами.
3.5. Принимающая сторона гарантирует, что она, в соответствии с условиями настоящего Соглашения, будет:
а) раскрывать Конфиденциальную информацию только своим Представителям, указанным в п. 1.3 настоящего Соглашения. Раскрытие Конфиденциальной информации третьим лицам возможно только на условиях, определенных в п. 3.1 настоящего Соглашения;
б) снимать с любых материальных носителей, на которых хранится представленная ей Конфиденциальная информация, только такое количество копий, которое обусловлено необходимостью надлежащего исполнения своих договорных обязательств перед другой Стороной, требованиями уполномоченных государственных органов и действующим законодательством Российской Федерации.
3.6. Все материальные носители, представленные Раскрывающей стороной Принимающей стороне в соответствии с настоящим Соглашением и содержащие Конфиденциальную информацию, являются собственностью Раскрывающей стороны. Такие носители подлежат возврату или уничтожению Принимающей стороной в соответствии с указаниями Раскрывающей стороны. Если Конфиденциальная информация копируется на материальные носители, принадлежащие Принимающей стороне, то Раскрывающая сторона имеет право дать Принимающей стороне указание об удалении с этих материальных носителей информации, или об уничтожении данных материальных носителей, если удаление с них Конфиденциальной информации невозможно.
Исключение составляют случаи, когда Принимающая сторона обязана хранить копии документов, в том числе, содержащих Конфиденциальную информацию, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ.
4.1. Передача конфиденциальной корреспонденции на бумажных и электронных носителях (дискетах, компакт-дисках и т.п.) осуществляется любым из следующих способов:
4.1.1. Пересылка заказной почтой в порядке, установленном у Раскрывающей и Принимающей Сторон соответственно.
4.1.2. Через курьеров, либо Представителей Сторон.
4.2. Пересылка между Сторонами корреспонденции (информации) в электронном виде (кроме информации, содержащей коммерческую тайну, и иных конфиденциальных сведений) может осуществляться средствами электронной почты, по взаимному согласованию сторон.
4.3. Пересылка корреспонденции с Конфиденциальной информацией с использованием средств электронной почты и/или факсимильной связи допускается только по защищенным криптографическими средствами каналам связи.
4.4. Каждая Сторона обязуется принимать меры достаточные для предотвращения заражения компьютерными вирусами информации, передаваемой на электронных носителях (дискетах, компакт-дисках и т.п.), в документах и рабочих материалах, отправляемых в электронном виде, в сообщениях электронной почты (в т.ч. во вложенных файлах).
4.5. При передаче документов, содержащих сведения, отнесенные к коммерческой тайне одной из Сторон, документы должны содержать ограничительный гриф «Коммерческая тайна» с указанием обладателя информации и его местонахождения (адреса).
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
5.1. Принимающая сторона несет ответственность за действия всех своих сотрудников, приведшие к разглашению Конфиденциальной информации любой третьей стороне.
5.2. В случае разглашения Конфиденциальной информации третьим лицам Принимающей стороной без получения письменного разрешения от Раскрывающей стороны на такое разглашение Принимающая сторона обязана возместить Раскрывающей стороне причиненные убытки в полном объеме.
6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА.
6.1.	Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если указанное неисполнение обязательств явилось следствием действия форс-мажорных обстоятельств (обстоятельств непреодолимой силы).
6.2.	Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются обстоятельства, которые возникли после заключения настоящего Соглашения в результате непреодолимых и необратимых для Сторон событий, как-то: наводнения, пожара, землетрясения и других стихийных бедствий, войны и военных действий, а также издания федеральными органами государственной власти актов, делающих невозможным исполнение обязательств по настоящему Соглашению, и иных непредотвратимых и не зависящих от воли Сторон обстоятельств.
6.3.	Сторона, для которой создалась ситуация невозможности выполнения обязательств по Соглашению, должна в возможно короткие сроки направить другой Стороне любым доступным способом уведомление о наступлении ожидаемой продолжительности действия обстоятельств, препятствующих выполнению обязательств, а также предоставить доказательства их наступления, которыми могут служить документы, оформленные соответствующим компетентным органом.
7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
7.1. Стороны при урегулировании разногласий, споров, противоречий, которые могут возникнуть между ними в отношении или в связи с неисполнением, нарушением данного Соглашения используют претензионный порядок. Претензии рассматриваются, и ответ на них направляется Стороне, предъявившей их, в десятидневный срок со дня их поступления.
7.2. При невозможности разрешения разногласий в порядке досудебного урегулирования в претензионном порядке спор передается на рассмотрение Арбитражного суда города Москвы.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ И СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ.
8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до окончания срока действия любых договоров, заключенных между Сторонами, в рамках которых Принимающая сторона должна получить или получила доступ к Конфиденциальной информации.
8.2. В случае прекращения действия Соглашения или его расторжения, обязательства Сторон в отношении переданной до даты прекращения соглашения Конфиденциальной информации продолжают действовать в полном объеме в соответствии c данным Соглашением.
8.3. Поправки и изменения в настоящее Соглашение могут быть внесены только на основании письменного соглашения, подписанного надлежащим образом уполномоченными Представителями Сторон.
8.4 Отношения Сторон в части обмена и защиты предоставляемой информации, не оговоренные прямо в настоящем Соглашении, регулируются законодательством Российской Федерации в сфере защиты информации.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
	Раскрывающая сторона
	Принимающая сторона

	Акционерное общество «ГенТерра»
Юридический адрес: 129085, г. Москва, ул. Годовикова, д.9, стр. 1, этаж 1, Подъезд 1 помещение 1.12, комн. 1.12.1
ОГРН 5147746342882 ИНН/КПП 7728896265/771701001
ОКПО 40158857
Р/с 40702810800000000843
В АО «РАЙФФАЙЗЕНБАНК» Г.МОСКВА,
к/с 30101810200000000700 БИК 044525700
Тел. +7 495 721-29-70
e-mail: info@genterra.ru
Генеральный директор
Середа К.Н.        ________________
	______________________________
Юридический адрес:
ОГРН
ИНН/КПП
ОКПО
Р/с
Банк:
к/с
Тел. +
e-mail:
Генеральный директор
.  _______________

стр. 1 из 2.